
             
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

    HOTĂRÎRE   
   
„ 30 ” aprilie 2015                      Nr. 123 

 mun. Chişinău  

 

   

Cu privire la conferirea Medaliei „Dimitrie 

Cantemir” a AŞM dlui Teodor Ţîrdea ,  

doctor habilitat în filozofie, profesor  

universitar  

 

 

În temeiul art. 64 al Regulamentului Consiliului Suprem pentru Ştiinţă şi 

Dezvoltare Tehnologică al AŞM, examinând activitatea ştiinţifică, practică şi 

didactică a dlui dr. hab. în filozofie, profesor universitar Teodor Ţîrdea, şi luând în 

considerare demersul Secţiei Ştiinţe Medicale a AŞM din 14.04.2015, Consiliul 

Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM  HOTĂRĂŞTE: 

   Se conferă Medalia „Dimitrie Cantemir” a Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei dlui Teodor Ţîrdea, doctor habilitat în filozofie, profesor universitar, şef 

al Catedrei Chirurgie a Facultăţii Educaţie Continuă în Medicină şi Farmacie a 

USMF „Nicolae Testemiţanu”, pentru merite deosebite în dezvoltarea ştiinţelor 

moderne în domeniul filozofiei şi bioeticii medicale.  

 

 

 

 

Preşedinte, 

academician       Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general,        

doctor habilitat       Aurelia HANGANU 


